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Lenda: Vendim 

Drejtuar: Operatorit ekonomik "Murati - D" sh.p.k 
Sheshi i 8ashkise, Pall 1, Kati 2, Zyra nr. 3 

Baza Ligjore: 

TIRANE 

Agjencise se Prokurimit Publik 
TIRANE 

Komunes Dajt 

TIRANE 

Ligji nr. 9643, date 20. Jl.2006 "Per Prokurimin Publik", i ndryshuar, 
neni 19/1 e vijues, Vendimi i Keshillit te Ministrave nr. 184, date 
17.03.2010 "Per miratimin e rregullores "Per organizimin dhe 
funksionimin e Komisionit Ie Prokurimit Publik". 

Komisioni i Prokurimit Publik, i mbledhur ne prani te Kryetarit, te Zv/Kryetarit Znj. Lealba 
Pelinku dhe te anetareve Z. Elton Lula, Z. Klodi Beja, Znj. Besa Ombashi, mori ne shqyrtim 
ankesen nr. 671, date 08.06.2012, te shoqerise "Murati-D" sh.p.k., per proceduren e 
prokurimit me objekt: "Blerje materiale hidraulike per nevojat e Komunes Dajt ", me fond 
limit 10.833.000 leke (pa TVSH), te zhvilluar ne date 16.05.2012 nga autoriteti kontraktor, 
Komuna Dajt, Tirane. 

Pas shqyrtimit paraprak te ankeses, mbeshtetur ne dokumentacionin e derguar nga operatori 
ekonomik ankimues "Murati-D" sh.p.k., Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se operatori 
ekonomik ankimues ka interes te drejtperdrejte ne kete procedure prokurimi dhe per kete 
arsye legjitimohet per te paraqitur ankese ne lidhje me te, bazuar ne piken 1 te nenit 63 te 
ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik", i ndryshuar. 
Ne keto kushte, ankesa i nenshtrohet juridiksionit administrativ dhe shqyrtimi i saj eshte 
kompetence lendore e Komisionit te Prokurimit Publik. 
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Gjithashtu, Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi se, operatori ekonomik ankues: 

• ka paraqitur fillimisht ankese prane autoritetit kontraktor dhe me pas ka paraqitur 
ankese prane Komisionit te Prokurimit Publik, si organi me i larte ne fushen e 
prokurimeve, qe shqyrton ankesat per procedurat e prokurimit, ne perputhje me 
kerkesat e percaktuara ne ligjin ill. 9643, date 20.11.2006 "Per prokurimin publik", i 
ndryshuar; 

• ka respektuar afatet ligjore te paraqitjes se ankeses prane autoritetit kontraktor dhe 
Komisionit te Prokurimit Publik. 

Ne keto kushte, Komisioni i Prokurimit Publik mon ne shqyrtim ne themel ankesen e 
operatorit ekonomik "Murati-D" sh.p.k. 

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te paraqitur nga operatori ekonomik ankimues dhe autoriteti 
kontraktor, Komisioni i Prokurimit Publik konstatoi: 

• Ne daten 16.04.2012, autoriteti kontraktor Komuna Dajt ka publikuar ne faqen e 
intemetit te Agjencise se Prokurimit Publik, proceduren e prokurimit me objekt: 
HElerje materiale hidraulike per nevojat e komunes Dajt ". 

• Ne daten 16.05.2012, eshte zhvilluar procedura e prokurimit ne te cilen ka marre pjese 
edhe operatori ekonomik "Murati-D" sh.p.k. 

• Ne daten 24.05.2012, operatori ekonomik "Murati-D" sh.p.k., eshte njoftuar per 
kua1ifikimin e tij dhe renditjen ne vend in e dyte. 

• Ne daten 29.05.2012 eshte depozituar prane autoritetit kontraktor ankesa e operatorit 
ekonomik "Murati-D" sh.p.k. 

• Ne daten 08.06.2012, operatori ekonomik "Murati-D" sh.p.k. , pasi nuk ka marre 
pergjigje nga autoriteti kontraktor per ankesen e tij ka paraqitur ankese prane 
Komisionit te Prokurimit Publik, ku pretendon se autoriteti kontraktor ka kualifikuar 
ne menyre te padrejte operatorin ekonomik "Kupa" sh.p.k. Ne kriteret e veyanta per 
kualifikim autoriteti kontraktor ka kerkuar qe operatoret ekonomike pjesemarres ne 
gare duhet te paraqesin ne dokumentat e tenderit furnizime te ngjashme te se njejtes 
natyre ne nje vlere prej 4 000 000 leke, te realizuara gjate tre viteve te fundit te 
aktivitetit te operatorit. Kur kontratat jane te realizuara me institucione shteterore, 
oferuesi duhet t 'i shoqeroje ato me vertetimet nga institucionilet me te cilat jane 
nenshkruar keto kontrata per realizimin me sukses te tyre, ku te jete shenuar viera, 
koha dhe natyra e furnizimit. Kur kontratat jane te realizuara me nje subjekte private, 
ofertuesi duhet ti shoqeroje ato me faturat tatimore te shitjes qe verteton deklarimin 
dhe realizimin e shitjeve. 
Ankimuesi pretendon se operatori ekonomik "Kupa" sh.p.k. nuk e ka plotesuar kete 
kerkese, pasi ky operator ka paraqitur kontrata te ngjashme fumizimi, qe nuk 
perrnbushin vleren e kerkuar dhe kontratat e tjera te paraqitura kane qene kontrata 
pune dhe jo fumizimi. 
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Komisioni i Prokurimit Publik 

Pasi degjoi relatorin Z. Edi Spaho, Znj Lealba Pelinku dhe Z. Elton Lula, SI dhe pas 
shqyrtimit te ankeses dhe te dokumentave te derguara nga autoriteti kontraktor, 

Arsyetoi: 

Ne lidhje me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues, duke qene se: 

(i) autoriteti kontraktor, ne kerkesat e veyanta per kualifikim, ka kerkuar qe operatoret 
ekonomike pjesemarrqs duhet te paraqesin ne dokumentat e tenderitfurnizime te ngjashme te se 
njejtes natyre ne /lje vlerii prej 4 000 000 leke, te realizuara gjate tre viteve te fundit te aktivitetit te 
operatorit. Kur kontratat jane te realizuara me institucione shteterore, oferuesi duhet Ii shoqeroje ato 
me vertetimet nga institucionilet me te cilat jane nenshkruar keto kontrata per realizimin me sukses te 
tyre, ku te jete shenuar viera, koha dhe natyra e fornizimit. Kur kantratat jane te realizuara me nje 
subjekte private, afertuesi duhet Ii shaqeraje ata mefaturat tatimare te shiijes qe vertetal1 deklarimin 
dhe realizimin e shiijeve; 
(ii) Per plotesimin e kesaj kerkese operatori ekonomik "Kupa" sh.p.k., ka paraqitur ne 
dokumentacionin e tenderit: 
I. Kontrate bleIje te lidhur ne daten 17.06.2010, me Universitetin Bujqesor te Tiranes me 
objekt: "Blerje materiale pastrimi sherbimi per nevojat e Universitetit Bujqesor te Tiranes". 
Ne kete kontrate materialet hidraulike zene vleren e 240.000 leke (pa TVSH). 
2. Kontraten me objekt: "Ndertimi dhe fumizimin me uje te depove te ujit ne Kashar dhe 
Y zberish; linjen e fumizimit me uje te lagjes "Daja" dhe linja e fumizimit me uje te "kodres 
se bukur", te lidhur ne daten 05.05.2011, me Komunen Kashar. Ne kete kontrate materialet 
hidraulike zene vleren e 15.373.818 leke (pa TVSH). 
3. Kontraten e fumizimit te lidhur ne daten 28.03.2011, me Trajtimin e Studenteve Nr. 2 
Sh.a., me objekt: "Fumizimin me materiale, elektrike, hidraulike, ndertimore". Ne kete 
kontrate materialet hidraulike zene vleren e 648.000 leke (pa TVSH). 
4. Kontraten e fumizimit te lidhur ne daten 22.10.2009, me Trajtimin e Studenteve Nr. 2 
Sh.a., me objekt: "Fumizimin me materiale, elektrike, hidraulike, ndertimore". Ne kete 
kontrate materialet hidraulike zene vleren e 170.800 leke (pa TVSH). 
(iii) kontrata e sipertreguar, e lidhur me Komunen Kashar ka ne preventiv dhe ne situacion 
materiale hidraulike, te cilat jane trajtuar nga operatori ekonomik "Kupa" sh.p.k., per 
realizimin e kesaj kontrate. 

Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se kontratat e sipercituara e plotesojne kerkesen e 
autoritetit kontraktor dhe per kete arsye pretendimi i operatorit ekonomik ankimues nuk 
qendron. 

Persa me siper, mbeshtetur ne nenin 1911 e ne vijim te ligjit nr. 9643, date 20.11.2006 "Per 
Prokurimin Publik", i ndryshuar, piken lIa te nenit 28 te Vendimit te Keshillit te Ministrave 
nr. 184, date 17.03.2010 "Per miratimin e rregullores "Per organizimin dhe funksionimin e 
Komisionit te Prokurimit Publik", Komisioni i Prokurimit Publik, 
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Vendosi: 

1. Te mos pranoje ankimimin e paraqitur nga operatori ekonomik "Murati-D" sh.p.k., 
per proceduren e prokurimit me objekt: "Blerje materiale hidraulike per nevojat e 
komunes Dajt", me fond limit 10.833.000 leke (pa TVSH), te zhvilluar ne date 
16.05.2012 nga autoriteti kontraktor, Komuna Dajt, Tirane. 

2. Autoritetin kontraktor lejohet te vazhdoje proceduren e prokurimit. 

3. Kunder ketij vendimi, ankimuesi, ne baze te nenit 64/3 te ligjit nr. 9643 date 
20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", i ndryshuar, mund te beje ankim brenda 5 diteve 
nga dita e njoftimit te tij, ne gjykaten perkatese per shqyrtimin e mosmarreveshjes 
administrative. 

KRYETARI 

EDISPAHO 
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